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EKOBOX przewiduje  20 mln zł przychodu w bieżącym roku

Świętokrzyska spółka z branży elektroenergetycznej poinformowała, że w bieżącym roku zamierza wygenerować 20
mln zł przychodu. To ponad 42% więcej niż w roku ubiegłym. Przewidywany zysk netto spółki wyniesie 3,1 mln zł i
według prognoz przekroczy ubiegłoroczny wynik prawie o 45%.

Tegoroczne  wyniki spółki EKOBOX są zdecydowanie lepsze od osiągnięć finansowych z poprzednich lat, kiedy to
przychody oscylowały w granichach 12-14 mln zł. Prognozy dotyczące tegorocznych wyników powstały w oparciu o
widoczne ożywienie w branży przesyłu energii elektrycznej wynikające z   wielomilionowych inwestycji największych
krajowych producentów i dystrybutorów energii elektrycznej oraz po uwzględnieniu zawartych do tej pory kontraktów.

„Rok 2011 jest dla nas wyjątkowy. Nie dość, że nasze wyniki finansowe są zdecydowanie lepsze niż w poprzednich
latach, to jeszcze poczyniliśmy milowy krok w stronę rozwoju firmy decydując się na emisję akcji na rynku
NewConnect. Pozyskana w drodze oferty prywatnej kwota 5,2 mln zł umożliwi nam zaangażowanie się w dużo
bardziej opłacalne kontrakty obejmujące  budowę sieci wysokiego napięcia. Plany rozszerzenia działalności o nowe
obszary wynikają z potencjału branży elektroenergetycznej. Bez inwestycji w infrastrukturę, nie ma mowy o sprostaniu
 stale rosnącemu zapotrzebowania na energię. W tym właśnie EKOBOX upatruje swoją szansę.- informuje prezes
zarządu EKOBOX, Kamil Suchański. Nie wykluczamy, że wykorzytsanie sprzyjającej koniunktury będzie także
wymagało od nas rozszerzenia działalności poza dotychczasowy rejon działania. Na taką ewentualność również
jesteśmy przygotowani.“ 

Spółka EKOBOX jest liderem  budownictwa energetycznego na terenie województwa świętokrzyskiego.  Realizowała 
m.in. projekty związane z rozwojem infrastruktury energetycznej przy budowie Autostrady A2 na odcinku
Dąbie-Emilia, Trasy Siekierkowskiej, a także przy przebudowie linii wysokiego napięcia  220 kV relacji
Zgierz-Adamów.
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